2021 年 1 月 21 日
第 25 期政治学委員会

政治思想・政治史分科会第 1 回議事録
作成：中田 喜万

１．日時 令和３年１月２１日（木） 10 時 30 分～11 時 30 分
２．会場 オンライン
３．出席者（敬称略） 苅部直（世話人）、早川誠（新委員長）、田村哲樹（新副委員長）、

小玉重夫、齋藤純一、辻康夫、中澤俊輔、中田喜万（杉田敦委員は欠席）。
定足数を満たし、成立。

４．議題
  （１）分科会役員の選出について
  （２）日本学術会議会員任命拒否問題とその後の経緯について
  （３）来年度の公開シンポジウムの準備について
  （４）その他

５．議事要旨
    今期の初回にあたり、またオンライン開催のため、世話人が司会を務めた。

  （１）第 25 期の分科会役員は以下のとおり。

委員長  早川 誠
副委員長 田村 哲樹
幹事   中田 喜万

  （２）この問題について、またそれとは別個に従前より進められてきた日本学術会議の

組織改革について、世話人より説明され、委員間で意見交換された。
  （３）公開シンポジウムを実施する意向が確認され、テーマについて委員間で意見交換

された。開催の形式や時期についても議論された。
（４）その他、「第６期科学技術・イノベーション基本計画」の答申素案について意見

募集が行われることが、世話人から説明された。

以 上